
QUINTA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 20112
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es): 
Temporário / JOSE CORREA DA SILVA (TECNICO EM GESTÃO 
AGROPECUARIA-ENGENHEIRO AGRONOMO)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194817

RESCISÃO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 019/2008

PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR.
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194791

Ato: CONTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELA BELO GUIMARAES (TECNICO EM 
GESTÃO PUBLICA)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194795

Ato: CONTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO HIGOR SANTOS DE ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTÃO AGROPECUARIA-ENGENHEIRO AGRICOLA)<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194798

Ato: CONTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TERMINO DE CONTRATO
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Temporário / ELIELSON DE ALMEIDA CARDOSO (TECNICO EM 
GESTÃO AGROPECUARIA-ENGENHEIRO AGRONOMO )<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194659

ERRATA DO CONTRATO Nº. 045/2010 – PARTES: ITERPA – 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ E A EMPRESA GRACIETE 
MOREIRA DOS SANTOS COMÉRCIO-ME.
PROCESSO Nº: 2010/114684
OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE 5.000 (CINCO 
MIL) MARCOS DE CONCRETO
ONDE SE LÊ: CNPJ: 05.054.950/0001-58
LEIA-SE: CNPJ: 05.089.495/0001-90
ORDENADOR RESPONSÁVEL PELO CONTRATO: JOSÉ HEDER 
BENATTI – PRESIDENTE DO ITERPA – CPF Nº.: 184.214.662-91

PORTARIA Nº  02/2011-ADEPARÁ, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 01/01/2011:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA

2 GEP. DAS 011-3 CARLOS FRANCISCO MARQUES SALES

3 GEP. DAS 011-3 ELÓI CORREIA MENDES FILHO

4 GEP. DAS 011-3 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO

DAS.2 SECRETÁRIO DE DIRETORIA

1 GEP. DAS 011-2 LOURENÇO HENRIQUE SOUZA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral 
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194681
PORTARIA Nº 4766/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o requerimento datado de 30 de dezembro 
de 2010, que solicita a suspensão da licença para tratar de 
interesse particular, concedida através da Portaria nº 551/2010 
de 02 de março de 2010 e publicada no DOE nº 31.616 de 
03/03/2010.
RESOLVE:
SUSPENDER a pedido a licença para tratar de interesse 
particular da servidora ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA, 
matrícula 54180059/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, a contar de 30/12/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4771/2010 - ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor  
NESTOR SILVA DOS REIS nº 54186886/1, referente ao 
exercício de 2009/2010, de 03/01/11 a 01/02/11 para 
24/01/2011 a 22/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4772/2010-ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
Incluir na Portaria n° 4724/2010, publicada no DOE 31.820 
de 28/12/2010, que concedeu férias regulamentares os 
servidores da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, referente ao mês de JANEIRO/2011, conforme abaixo 
relacionados.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2011.

Matrícula Nome Gozo Lotação

57188378/1 DEOCLECIANO LOPES DIAS 03/01 A 01/02/2011 ARRECADAÇÃO

54189283/1 WALDEMAR PADILHA 03/01 A 01/02/2011 TAILÂNDIA

57173488/1 WEBERT LUIZ SILVA DE 
QUEIROZ 03/01 A 01/02/2011 PATRIMÔNIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 001/2011 - ADEPARÁ, DE 04 DE 
JANEIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2010/270206 de 19 de novembro 
de 2010 , que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula 
n° 54186843/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 17/01/2011 a 
15/02/2011, correspondente ao triênio 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194593

NA PORTARIA Nº 4701/2010 DE 17/12/10, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.814 DE 20/12/10.

Onde se lê: ULSA de Santo Antônio do Tauá
Leia-se: ULSA de São Francisco do Pará

LICENÇAS SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194590

PORTARIA N° 4767/2010-ADEPARÁ, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

Servidor: WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ
Mt. 57173488/1
Período: 27/11/2010 A 28/12/2010

LAUDO: 105340A/1
PORTARIA N° 4768/2010-ADEPARÁ, 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
Servidora: EDNA MAE LEITE SOARES
Mt. 55588172/1
Período: 22/11/2010 A 01/12/2010

LAUDO: 104991A/1
PORTARIA N° 4769/2010-ADEPARÁ, 

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.
Servidor: ANTONIO SERGIO FONSECA SILVA
Mt. 57228118/1
Período: 11/11/2010 A 10/12/2010
Laudo: 104717A/1

PORTARIA N° 4770/2010-ADEPARÁ, DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

Servidor: LUDELMARIO SOARES DE MELO
Mt. 57223479/1
Período: 09/11/2010 A 09/12/2010
Laudo: 636/10
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194598

PORTARIA Nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.11.2010 
a 30.11.2010 para 02.02.2011 a 03.03.2011, o período de 
gozo das férias do servidor MARCELO BRITO CARDOSO ROSA, 
identidade funcional nº 57191027/1, referente ao exercício 
2009/2010, concedido anteriormente através da Portaria nº 
709, de 30.09.2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.765, de 04.10.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de janeiro de 2011.

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194589

PORTARIA Nº 003 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor MARCELO BRITO CARDOSO ROSA, identidade 
funcional nº 57191027/1, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, no período de 03.01.2011 
a 01.02.2011, período aquisitivo 2008/2009, concedidas 
através da Portaria nº 249 de 29.04.2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.657, de 03.05.2010, e suspensas 
através da Portaria nº 396 de 01.06.2010, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.679, de 02.06.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de janeiro de 2011.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194716

PORTARIA 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER ao servidor CID STILIANIDI GARCIA, Identidade 
Funcional nº 55587426/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Econômicas, lotado nesta Secretaria, 39 (tinta e 
nove) dias de Licença Saúde, no período de 06.12.2010 a 
13.01.2011, conforme Laudo Médico nº 105380A/1 do IASEP, 
de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PULIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 03 de janeiro de 2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 194749

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
CGC/MF: 04.834.305/0001-50

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Acionistas da Companhia Paraense de Turismo  
convocados a se reunir em Assembléia Geral Extraordinária, 
no dia 17 de janeiro de 2011, às 10h, na sede Companhia, 
localizada na praça Waldemar Henrique s/nº, Belém-PA, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
Eleição dos membros do Conselho de Administração;
Eleição dos membros do Conselho Fiscal.
Belém-PA, 06 de janeiro de 2010.
FERNANDO VASCONCELOS MOREIRA DE CASTRO JUNIOR
Membro do Conselho de Administração
JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES
Membro do Conselho de Administração


